



رئیس جمهوری:

صدای واحد ما مقابله با خشونت باشد

گروه سیاست: حجت الاسلام والمسلمین «حسن روحانی» که برای شرکت در اجلاس سران آسیایی- آفریقایی به جاکارتا، پایتخت اندونزی رفته بود، بامداد جمعه به تهران بازگشت. رئیس جمهوری در فرودگاه «مهرآباد» به خبرنگاران گفت: «با توجه...

صفحه ۱۹

شنبه ۵ اردیبهشت ۱۳۹۴ ۶ رجب ۱۴۳۶ ۲۵ آوریل ۲۰۱۵



پس از سال‌ها بیماری

«حسین قندی» استاد روزنامه‌نگاری درگذشت

گروه جامعه: «هروقت یکی از حاضران کلاس مطلبی تند می‌نوشت و تأیید نمی‌شد و بعد خطاب به او می‌گفت: «پس استاد رسالت روزنامه‌نگاری چه می‌شود؟»، جواب می‌داد: «بعد از رسالت، مجیدیه و بعد از آن هم تهرانیارس است» و با بخند...

صفحه ۱۷



سال دوازدهم شماره ۲۲۸۴ ۲۰ صفحه ویژه‌نامه اقتصادی ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

مانیز مسئولیم

فریدون مجلسی . تحلیلگر روابط بین‌الملل



این‌روزها پیام یا تحلیلی سیاسی در شبکه اینترنتی مبادله می‌شود که خشونت‌های جنگ‌آفرین سال‌های اخیر خاور میانه‌ای را نتیجه جمع‌شدن ثروت‌های نفتی بعضی کشورهای ثروتمند و حاصل نقشه‌هایی تلقی کرده که دیگران برای استرداد این پول‌ها کشیده‌اند؛ ثروت‌هایی که با صرف خریدهای میلیارد دلاری تسلیحات از غرب می‌شود یا با به‌بارآوردن خسارات و درگیرشدن کشورهای خاورمیانه‌ای و شمال آفریقا در جنگ‌های خانمانسوز داخلی و خارجی نابود و دود می‌شود و پول آن به جیب صاحبان اولیه دلارها بازمی‌گردد.

نویسنده از جنگ ایران و عراق آغاز می‌کند که همزمان با انباشت ذخائر ارزی این کشورها و پس از گران‌شدن بهای نفت به همت اوپک به جنگ طولانی عراق علیه ایران انجامید و ذخائر و زیرساخت‌های دو ملت نابود و دارایی‌های ایران بلوکه شد. دامنه جنگ عراق بعداً به کویت هم کشیده شد و میلیاردها دلار ذخیره تبدیل به میلیارد دلار بدهی و صدها میلیارد دلار خسارت شد. در این تحلیل آمده است که پس از موفق‌شدن ایران در بازسازی خود، سیاست‌های نادرست دولت پیشین نیز با تحریک تحریم‌ها بخش مهمی از ذخائر جدید را عملاً از دور برنامه‌های عمرانی کشور بیرون برد و تورم و نابسامانی بزرگی برجای نهاد.

نویسنده بدون اشاره به سیاست‌های جنون‌آمیز قذافی به پروخالی‌شدن و بربادرفتن ذخائر مالی و دلارهای نفتی و زیرساخت‌های آن زمان لیبی و تداوم خشونت‌ها و افراط‌گرایی‌ها در آن کشور اشاره می‌کند و آن را نیز همچون بحران اوکراین و تحریم روسیه و چشمداشت غرب به ذخائر ارزی و دلارهای نفتی آن کشور، ناشی از اجرای سناریویی آمریکایی می‌داند که «حتی موجب گشته شدن مدیر عامل توتال می‌شود که با روسیه و ایران روابطی داشت»، او نتیجه می‌گیرد که اکنون نوبت به ویرانی «غول نفتی اوپک» رسیده است. نویسنده در پایان نتیجه می‌گیرد که جنگی که امروز عربستان به آن کشانده شده است نیز نتیجه سیاست «خرمدندانه» ملک عبدالله در ارزان کردن بهای نفت است که موجب

از میدان به در کردن نفت‌های صخره‌ای یا شیل در آمریکاشده است. البته نگارنده با این نتیجه‌گیری بلند تسلیم خاک شد. عزیز اصلی در سال ۱۳۴۱ با جسارت‌هایی که از خود نشان داد درون دروازه تیم ملی ایران ایستاد و جانشین محمد بیاتی شد. محمد رنجبر، عارف قلی‌زاده و منصور امیرآصفی، مدافعان عزیز اصلی بودند که هیچ‌کدام در قید حیات نیستند. از آن جمع مدافعان، مصطفی عرب باقی مانده است. حسین فکری، مربی آن زمان تیم ملی با اعتماد به عزیز اصلی، روحیه‌ای حامی به او داد و تا سال‌های سال عزیز دروازه‌بان اول تیم ملی فوتبال ایران باقی ماند. درخشش عزیز اصلی در بازی مقابل تیم ملی فوتبال ترکیه در سال ۱۳۴۴ یکی از زیباترین و خاطره‌انگیزترین بازی‌های او بود. حسن حبیبی، پرویز قلیچ‌خانی، مهرباب شاه‌رخ‌ی و مصطفی عرب مدافعان عزیز بودند. این بازی را ایران صفربرصفر با درخشش عزیز اصلی مساوی کرد و برای اولین بار ایران بالاتر از ترکیه قرار گرفت. عزیز شد دروازه‌بان ثابت تیم ملی فوتبال ایران. حالا او شتابی نداشت، سودازده بود، ولی بسا سوادهای دگر در او بود که برایش بیشتر اهمیت داشت. به اول نقطه‌چین زندگی مردمی رسیده بود. ادامه در صفحه ۱۸

ادامه در صفحه ۱۹

معاون وزیر خارجه روسیه:

اس-۳۰۰ را فعلاً تحویل نمی‌دهیم

احمدی‌نژاد:

میلیاردها می‌دهند تا منصبی بگیرند

صفحه ۲

• به هم ریختگی در خاور میانه
برای مقابله با امام‌زمان (عج) است

• آمریکا به ته‌دره
در حال سقوط است



گفت‌وگوی «شرق» با سعید مرتضوی

یک متهم و دو محاکمه

صفحه ۳

• گفت‌وگو با مجید طاهری
وکیل خانواده روح‌الامینی

• گفت‌وگو با مصطفی ترک همدانی
وکیل وشاکی



یادداشت . اقتصاد

نه فقط ویتنام



محمدعلی خطیبی
نماینده سابق ایران
در اوپک

در حاشیه اجلاس سران آسیا-آفریقا در جاکارتا، روحانی، رئیس‌جمهور کشورمان، در دیدار با رئیس‌جمهور ویتنام، هم از آمادگی بخش خصوصی ایران برای سرمایه‌گذاری و ارائه خدمات فنی، مهندسی به ویتنام گفت و هم به ویتنامی‌ها گفت شرایط برای سرمایه‌گذاری دولت و بخش خصوصی ویتنام نیز در پروژه‌های مختلف، از جمله در حوزه انرژی ایران مهیاست. در شرایطی که هنوز تحریم‌های نفت و انرژی ایران پابرجاست و با توجه به وجود شرکت‌های صاحب‌نام غربی فعال در این زمینه که مترصد حضور در ایران هستند، این سؤال مطرح می‌شود که آیا ویتنام می‌تواند جای خالی رقبای قدرتمند غربی را در ایران پر کند. ویتنام به‌عنوان یکی از کشورهای درحال‌توسعه آسیایی، اخیراً پیشرفت‌های خوبی در زمینه‌های فنی و مهندسی داشته است. در زمینه انرژی نیز گرچه در گذشته حرفی برای گفتن نداشت اما در سال‌های اخیر، توانسته است به پیشرفت‌های خوبی برسد و به نظر می‌رسد آینده روشنی داشته باشد. در شرایطی که هنوز وضعیت مذاکرات هسته‌ای و لغو تحریم‌ها مشخص نشده است و نمی‌توان زمان مشخصی برای برداشته‌شدن محدودیت‌ها مشخص کرد، همکاری با این کشور می‌تواند دستاوردهای خوبی برای ما داشته باشد. ادامه در صفحه ۴

یادداشت

تجربه «قندی»



محمد مهدی فرقانی
پیش‌کسوت روزنامه‌نگاری
و استاد ارتباطات

حرفه برای دانشجویانی شد، که از کاربردی نبودن دانش روزنامه‌نگاری کلاه داشتند. مرحوم قندی از جمله کسانی بود که استانداردهای روزنامه‌نگاری حرفه‌ای را ارتقا داد. به‌ویژه در سال‌های بعد از انقلاب که تعدادی از نیروهای باتجربه مطبوعات، این حرفه را ترک کردند، نسل ما نقشی دوگانه داشت؛ هم کار حرفه‌ای را تمام و کمال انجام می‌داد و هم وظیفه آموزش و انتقال دانش لازم به نیروهای تازه‌وارد به این عرصه را برعهده گرفت. این تجربه بسیار گران‌بهایی است که شامل همه نسل‌ها نمی‌شود. ما روزنامه‌نگاری در دوران رژیم سابق، مقطع پرتنش انقلاب، جنگ، سازندگی و پس از آن را از سر گذراندیم و باید قدر این نسل بیش از اینها دانسته شود. ایشان بیشتر روی مبحث خبر و تیتر متمرکز بود و با توجه به نمونه‌هایی که از محیط کار تجربی به دانشگاه می‌آورد، آموختن را برای دانشجویان ساده‌تر و جذاب‌تر می‌کرد. به نظر می‌رسد امروز با ازدست‌دادن مرحوم قندی، لزوم اندیشیده‌شدن تدبیری مشخص برای حرفه روزنامه‌نگاری، بیش‌ازپیش خود را نشان داده است. ۲۰ سال پیش با همکاری وزارت کار و شورای عالی کار، تلاش کردیم تا این حرفه در میان مشاغل سخت و زیان‌آور، طبقه‌بندی شود و بازنستکی و مسائل بیمه‌ای آن شامل حال عده‌ای از همکاران نیز شد. اخیراً شنیدیم که این مسئله با چالش‌هایی مواجه شده است. روزنامه‌نگاری یکی از پراسترس‌ترین مشاغل است و اثر جسمی و روحی آن روی شاغلان این حرفه، نیاز به یادآوری ندارد. مرحوم قندی به نوعی در دوران شکوفایی سنی خود قرار داشت و این نشان می‌دهد، فعالان این حرفه عمر طولانی نخواهند داشت. ادامه در صفحه ۴

حرف اول

آسیب‌های طرح مجلس

نعمت احمدی . حقوق دان



طرح استانی‌شدن انتخابات مجلس پس از مطرح‌شدن در صحن علنی و البته مخالفت نماینده دولت روحانی، راهی کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شده است. برابر ماده یک این طرح در انتخابات مجلس محدوده جغرافیایی هر استان به عنوان حوزه استانی انتخابات محسوب می‌شود. برابر ماده اول طرح، در صورت تصویب، من بعد حوزه‌های منفرد شهرستانی در استان‌ها نداریم و به تعداد نمایندگان فعلی جمع شهرهای هر استان، نمایندگان استانی خواهیم داشت و مردم حوزه‌های انتخابیه فعلی باید به کل کاندیداهای استانی رای بدهند. کاندیدایا هم باید حداقل ۱۵ درصد از کل آرای استان را کسب کنند یا بالاترین رای را در کل استان به دست آورند. در بادی امر، ظاهراً تجمیع انتخاب در حوزه استانی به نفع مردم استان خواهد بود و جمع نمایندگان یک استان با توجه به اینکه نماینده کل استان هستند با دید کلان‌نگر به استان و مسائل آن نگاه خواهند کرد و از رقابت درون‌سازمانی‌ای که امروز باعث جلب منابع بودجه‌ای برای یک حوزه انتخاباتی می‌شود، جلوگیری خواهد شد. مثلاً در استانی مانند زادگاهم، کرمان که دارای ۱۰ حوزه انتخابیه است و هم‌اکنون نمایندگان هر حوزه کوشش می‌کنند طرح‌های ملی و استانی را در حوزه انتخابیه خود جلب و جذب کنند، دیگر این تقسیم‌بندی‌ها وجود ندارد و کل نمایندگان استان به عنوان ید واحد برای کل استان خدمت خواهند کرد.

ادامه در صفحه ۴

انا لله و انا الیه راجعون

با نهایت تأسف و تالم درگذشت بزرگ‌مرد
برنامه‌ریزی و بودجه کشور،

مرحوم بیژن رحیمی‌دانش

را به اطلاع می‌رساند. مراسم تشییع پیکر آن مرحوم ساعت ۹ صبح روز یکشنبه ۹۴/۲/۶ از مقابل سازمان مدیریت‌وبرنامه‌ریزی کشور واقع در میدان بهارستان، و مراسم ترحیم روز سه‌شنبه ۹۴/۲/۸ از ساعت ۱۴ تا ۱۵:۳۰ در مسجد نور واقع در میدان فاطمی برگزار می‌شود.

سیدمحمود علیزاده طباطبائی

خانواده محترم دکتر حسین قندی و جامعه مطبوعات کشور

درگذشت استاد تیتیر روزنامه‌نگاری ایران، بدون شک بدترین خبر سال است که در اردیبهشت به وقوع پیوست. این ضایعه را به خانواده محترم این روزنامه‌نگار فرهیخته و جامعه مطبوعات کشور تسلیت عرض می‌کنیم و برای ایشان رحمت الهی و برای خانواده صبر جمیل آرزو می‌نمایم.

روزنامه شرق

میلاد امیرالمؤمنین (ع)

روز پدر مبارک باد

ماکسیم
maxim
COLLECTION

پوشاک آقایان



تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما
بدون هزینه ارسال

۰۲۲۰۸۸۸۱۴۲۳۰۰